
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Пацынская средняя общеобразовательная школа 

Рогнединского района Брянской области» 

_____________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

 

29.08. 2024г.                   №45 

 

«Об организации  горячего  питания   

обучающихся  в МБОУ Пацынская СОШ 

с 1 сентября 2024-2025 учебного года». 

 

 

 

      
      В целях организации здорового и безопасного питания, создания условий способствующих 

охране и укреплению здоровья обучающихся в МБОУ Пацынская СОШ, во исполнения 

приказа отдела образования администрации Рогнединского района №164 от 29.08.2024г. «Об 

организации  горячего  питания   обучающихся  в общеобразовательных организациях 

Рогнединского района на 2024-2025 учебный год с 01.09.2024г.» 
 

 

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Признать утратившим силу Приказ по МБОУ Пацынская СОШ №87 от 29.12.2023 «Об 

организации горячего питания обучающихся в МБОУ Пацынская СОШ в 2023-2024 

учебном году с 1 января 2024 года» 

2. Создать в школе  условия для организации горячего питания учащихся в соответствии 

СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», Методическими рекомендациями 2.4.0180-20, МР 

2.4.0179-20, утвержденными Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав  потребителей и благополучия  человека, Главным государственным 

санитарным врачом РФ А.Ю. Поповой 18 мая 2020 года, Федеральным законом от 

01.03.2020г. №47-ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов». 

3. Назначить ответственным за организацию школьного питания социального педагога 

Кочину Е.Н. Кочиной Е.Н. соблюдать требования законодательства РФ в сфере 

обеспечения качества продуктов питания, вести документацию и отчетность. 

4. Классным руководителям осуществлять контроль за организацией питания 

обучающихся в классе. 

5. Учащихся, один из родителей которых призван на военную службу по  мобилизации в 

Вооруженные силы РФ в соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022г. №647 

«Об объявлении частичной мобилизации в РФ», а также граждан проходящих военную 

службу в Вооруженных Силах РФ по контракту, участвующих в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также граждан, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы РФ, в ходе специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и посещающих группу продленного дня в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального, 



основного и среднего общего образования, освободить от родительской платы за 

организацию горячего питания (обед). 

Распространить вышеуказанные меры социальной поддержки в отношении детей 

погибших (умерших) лиц, принимавших участие в специальной военной операции, а 

так же на членов семей (полнородных и неполнородных братьев и сестер 

военнослужащих, указанные в справке о составе семьи)». 

6.  Разместить примерное, ежедневного меню и календарь питания на официальном сайте 

МБОУ Пацынская СОШ. 

7. Утвердить график приема пищи. 

8.  Провести родительское собрание, обсудить вопросы, связанные с питанием учащихся 

(родительской долей). Итоги собрания оформить протоколом и ознакомить родителей 

под роспись. 

9. На основании Постановления администрации Рогнединского района №333 от  

23.08.2023 питание всех обучающихся 5-11 классов  производить за счет средств 

муниципального бюджета из расчета 6 рублей оо коп. в день на одного обучающегося. 

10. Дополнительно на питание обучающихся 5-11 классов  из числа малообеспеченных и 

многодетных семей выделяются средства из муниципального бюджета в размере 13 

рублей 50 коп. в день на одного обучающегося. 

11. В целях оказания социальной поддержки семьям военнослужащих, один из родителей 

которых призван на военную службу по  мобилизации в Вооруженные силы РФ в 

соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022г. №647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в РФ» », а также граждан проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах РФ по контракту, участвующих в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также граждан, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы РФ, в ходе специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области», предоставить бесплатное одноразовое 

горячее питание (завтрак) детям обучающихся в 5-11 классах. 

Распространить вышеуказанные меры поддержки  на членов семей военнослужащих 

(родные и сводные братья и сестры, указанные в справке о составе семьи). 

12. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов и установить расходы на 

питание данной категории в размере: 

- завтрак 19 руб.50 коп. (обучающимся 5-11 классов); 

- обед 25 руб. 00 коп. (обучающимся 1-11 классов). 

13. Питание обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-

инвалидам, получающим образование на дому, осуществляется в форме продуктовых 

наборов (сухих пайков) или выплачивается денежная компенсация расходов на 

обеспечение двухразовым питанием из муниципального бюджета по заявлению 

родителей (законных представителей) в следующем размере: 

- завтрак 19 руб.50 коп. (обучающимся 1-11 классов); 

- обед 25 руб. 00 коп. (обучающимся 1-11 классов). 

14. В случае, если ребенок с ОВЗ или ребенок-инвалид является учащимся 1-4 кл., то 

питание осуществлять из расчета: 79 руб.00 коп. на завтрак (федеральный, 

региональный, муниципальный бюджеты) и 25 руб.00 коп. на обед (муниципальный 

бюджет). 

15. Выделять денежные средства на организацию бесплатного горячего питания для 

обучающихся 1-4 классов МБОУ Пацынская СОШ в размере 79 руб. 00 коп. (92% 

федеральный и региональный бюджет, муниципальный бюджет 8%). 



16. Для получения дополнительных денежных средств на предоставление льготного 

питания из муниципального бюджета, обучающимся 5-11 кл. из малоимущих семей 

необходимо предоставить в общеобразовательную организацию: 

  - сведения из Единой государственной информационной системы социального 

обеспечения о назначенной мере социальной защиты (поддержки) в виде ежемесячного 

пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в 

возрасте до 17 лет. 

 либо   

- справку из отдела социальной защиты населения о назначении государственной 

социальной помощи в виде единовременной выплаты один раз в календарном году в 

размере 30 процентов разницы между суммой величин прожиточных минимумов и 

общим доходом членов малоимущей семьи или одиноко проживающего гражданина. 

Сведения из Единой государственной информационной системы социального 

обеспечения о назначенной ежемесячного пособия  в связи с рождением и воспитанием 

ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, можно получить через 

госуслуги (раздел «Справки, Выписки») либо обратившись в социальный фонд России 

или Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг по месту жительства или месту пребывания малоимущей семьи. 

Справку о назначении государственной социальной помощи в виде 

единовременной выплаты в размере 30 процентов разницы между суммой величин 

прожиточных минимумов и общим доходом членов малоимущей семьи или одиноко 

проживающего гражданина можно получить в отделе социальной защиты населения по 

месту жительства или месту пребывания малоимущей семьи». 

17. Детям из многодетных семей необходимо предоставить в общеобразовательную 

организацию копию документа, подтверждающий статус многодетной семьи; 

18. Учащимся 5-11 кл. из семей, один из родителей которых призван на военную службу 

по  мобилизации в Вооруженные силы РФ,  а также граждан проходящих военную 

службу в Вооруженных Силах РФ по контракту, участвующих в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также граждан, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы РФ, в ходе специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области», необходимо предоставить в 

общеобразовательную организацию копию справки из Военного комиссариата 

Брянской области о призвании на военную службу, справку о составе семьи членов 

военнослужащих  (родные и неполнородные братья и сестры) свидетельство о смерти 

погибших (умерших) лицах, принимавших участие в специальной военной операции». 

19. Детям-инвалидам и ОВЗ  необходимо предоставить в общеобразовательную 

организацию копию документа подтверждающий статус: ребенок- инвалид (копия 

решения медико- социальной экспертизы МСЭ), ОВЗ (копия справки психолого- 

медико- педагогической комиссии ПМПК); 

20. Отчет об использовании финансовых средств,  производить из расчета фактического 

посещения обучающихся МБОУ Пацынская СОШ. 

21. Бракеражной комиссии ежедневно контролировать качество и полноценность питания 

обучающихся. 

22. Настоящий Приказ вступает в силу  с 1 сентября 2024 года.  

23. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор школы   Давыдов П.Л. 


